
DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 19 del 04-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

           COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
             

 Provincia di Ascoli Piceno 

 

     
 

Codice ISTAT 044011 

 

                                                                                                                                        

COPIA 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA  
 

 

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 498 
 

DETERMINAZIONE N. 19  DEL 04-08-20 

 

 

=================================================================== 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE E IMPEGNO DI SPESA REALIZZAZIONE 

CORSO DI AGGIORNAMENTO SULL'INFORTUNISTICA 

STRADALE 

=================================================================== 
 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di agosto 

 

IL RESPONSABILE  
 

Vista  la legge 7.8.1990, n.241; 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 
 

 

 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 19 del 04-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Oggetto: Autorizzazione e Impegno di spesa realizzazione corso di aggiornamento 

sull’infortunistica stradale 
 
 

Premesso che l’art. 169 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

 

Rilevata la necessità di provvedere con urgenza a fornire adeguata formazione a tutti i 

componenti del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Castel di Lama (AP) sulla 

materia dell’infortunistica stradale; 

 

Considerato opportuno organizzare il corso di formazione sull’infortunistica stradale 

con la docenza dell’ esperto, individuato dal Comandante della Polizia Municipale, 

Dott. Antonio Bernardi, Vice Dirigente della Polstrada di Teramo; 

 

Dato atto che non figurano tra il personale dell’ Ente dipendenti in possesso della 

professionalità necessaria, tenuto conto del contenuto estremamente specialistico del 

corso in parola e che, per garantire qualità ed efficacia all’offerta formativa, occorre 

conseguentemente ricorrere ad esperto esterno di elevata preparazione ed esperienza; 

 

Dato atto che il Dott. Antonio Bernardi non versa, ai sensi dell’ art. 53 comma 14 del 

D.Lgs. n. 165/2001, in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in relazione 

all’ incarico di formazione de quo; 

 

Precisato che la suddetta attività di formazione sarà programmata nelle giornate del 22 e 

del 29 agosto presso la Sala Consiliare del Comune di Castel di Lama e nel parcheggio 

antistante il Comune per attività pratiche, come di seguito riportato: 

 

- 4 ore, dalle 09,00 alle 13,00 del 22/08/2020, di formazione/aggiornamento 

dedicate all’esame della normativa e della tecnica di rilievo di infortunistica 

stradale tramite attività di natura pratica anche alla luce delle recenti novità 

normative; 

- 4 ore, dalle 09,00 alle 13,00 del 29/08/2020, di formazione per casi e situazioni 

più delicate e complesse, che richiedano conoscenze trasversali o aggiornamenti 

normativi e giurisprudenziali più recenti; 

 

Rilevato che il costo della docenza, intesa come prestazione occasionale, è stabilito in € 

400,00 al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali (€ 50,00 lordi all’ora per 8 ore) oltre 

all’ eventuale rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute e documentate 

(importo presunto in € 20,00); 

 

Ritenuto di affidare al Dott. Antonio Bernardi, esperto in materia di infortunistica 

stradale, la docenza dell’attività formativa di cui sopra, per la viabilità dei suoi 

contenuti scientifici, provvedendo ad impegnare la spesa di € 420,00; 

 

Tenuto conto  che le spese di bonifico saranno a carico dell’Ente; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’ art. 3 della Legge 13 agosto 2010 

n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 n. 267/00 e s.m.i.; 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 19 del 04-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario del 

Comune di Castel di Lama; 

 

Visti: 

 

 - lo Statuto Comunale; 

 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e 

dei servizi; 

DETERMINA 

 

- di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

- di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, la realizzazione del corso 

di formazione/aggiornamento sull’ infortunistica stradale, rivolto al personale 

appartenente al Corpo della Polizia Locale di Castel di Lama, nelle giornate del 

22 e 29 agosto 2020 per complessive 8 ore di formazione, negli orari indicati in 

premessa; 

 

- affidare al Dott. Antonio Bernardi, esperto in materia di infortunistica stradale la 

docenza del corso de quo; 

 

- di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti 

dal combinato disposto dell’ art. 9 comma 1 lettera a) del D.L: 78/2009 

convertito con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009 n. 102 e dell’art. 183, 

comma 8 del TUEL (come modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

- di assumere, per la realizzazione del corso con il Dott. Antonio Bernardi, 

l’impegno di spesa complessivo di € 420,00  al cap. 58 del bilancio di 

previsione del corrente esercizio che presenta adeguata disponibilità, dei quali € 

400,00 lordi per il costo della docenza (€ 50  lordi all’ora per 8 ore 

complessive) ed € 20,00 a titolo di rimborso delle spese di viaggio che dovranno 

essere effettivamente sostenute e congruamente documentate; 

 

- di dare atto che il presente incarico non comporta l’obbligatoria acquisizione del 

CIG; 

 

- di liquidare con successivo atto la somma come sopra quantificata al Dott. 

Antonio Bernardi previa verifica della regolarità del servizio espletato; 

 

- di dare atto che a seguito di opportuna verifica esperita ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 6 bis della L. 241/90 così come introdotto dalla L. n. 190/2012 

e dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, non è emersa la sussistenza in relazione al 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 19 del 04-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

presente atto di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, con interessi 

personali dello scrivente – e del coniuge, conviventi, parenti e affini entro il 

secondo grado- né con interessi propri del responsabile del procedimento. 

 

- di inserire il presente incarico nell’ elenco Consulenti e Collaboratori di cui all’ 

art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 ( ex art. 34 comma 2 del DL 04/07/2006 

n. 223 convertito nella legge 04/08/2006 n. 248; 

 

- di trasmettere la presente determinazione all’ Ufficio Ragioneria e Personale del 

Comune di Castel di Lama (AP) per i provvedimenti di competenza; 

 
Il Responsabile dell'Area 

F.to  LUCA BRANDIMARTI 

 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 19 del 04-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  05-08-2020  

 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 

15 giorni consecutivi dal 11-08-2020  al 26-08-2020. 

Lì  11-08-2020 

Il Responsabile Area Amministrativa  

F.to Dott.ssa Rita Cherubini 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo. 

 

Il Responsabile dell'Area 

 LUCA BRANDIMARTI 

 


